
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 26 de Abril de 2023                                            ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 077

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Adjunto  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário(a) de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO FER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io ( a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

FR A N C ISC O A N TÔN IO FR O TA FA R IA S  
Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

JOSÉ A IRTON  F ELI PE  TIM BÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  
Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  
Se c r e tá r io ( a )  Municipal de  D e spor to   

R EN ATO PER EIR A A R A U JO  
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) Municipal de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  
Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

M ILV IA PER EIR A PIN HO BA N D EIR A  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

FR A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A POL ON I O  
Se c r e ta r io (a) de  Comun i c a çã o  S oc ia l  e  Re la ç õe s  P úb l i c a s  

FR A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  
 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1023/2023, DE 26 DE ABRIL DE 2023. 

 

Dispõe sobre a promoção de Guarda de Nivel I, no 

Município de Crateús e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Crateús/CE, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO o teor do Art. 4º, Art. 6º inciso III, IV e Art. 17 com 

Parágrafo Único, da Lei 392, de 13 de janeiro de 2015, que regulamenta as 

Promoções e Concessões de Vantagens aos Servidores Públicos da Guarda 

Civil Municipal de Crateús.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Fica decretada a promoção à graduação de Guarda de Nivel I da 

Guarda Civil Municipal de Crateús, conforme o Art. 6º inciso III e IV da Lei 

Nº 392, de 13 de janeiro de 2015 os Seguintes Guardas; 

 

À GRADUAÇÃO DE AGENTE NÍVEL I: 

 

1. Agente de Nível II – Mat. 3247 – GARDENE RODRIGUES BRAZ 

MARQUES 

 

Art. 2° - Fica reconhecido o reenquadramento da classificação hierárquica 

dos promovidos, em conformidade com o parecer da comissão de Avaliação 

para Promoção de Guarda Civil Municipal.  

 

Art. 3º - Este decreto é regido conforme a Lei Nº 392, de 13 de janeiro de 

2015. 

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS, EM 26 DE 

ABRIL DE 2023. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

PREFEITO DE CRATEÚS – CE 

 

*************************************************************  

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1024/2023, DE 26 DE ABRIL DE 2023. 

 

Dispõe sobre a promoção de Subinspetor, no 

Município de Crateús e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Crateús/CE, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO o teor do Art. 4º, Art. 6º inciso III, IV e Art. 17 com 

Parágrafo Único, da Lei 392, de 13 de janeiro de 2015, que regulamenta as 

Promoções e Concessões de Vantagens aos Servidores Públicos da Guarda 

Civil Municipal de Crateús.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Fica decretada a promoção à graduação de SUBINSPETOR da 

Guarda Civil Municipal de Crateús, conforme o Art. 6º inciso III e IV da Lei 

Nº 392, de 13 de janeiro de 2015 os Seguintes Guardas; 

 

 

À GRADUAÇÃO DE SUBINSPETOR: 

 

1. Guarda de nível I – Mat. 0675 – FRANCISCA GILVÂNIA PEREIRA 

DA COSTA 

 

Art. 2° - Fica reconhecido o reenquadramento da classificação hierárquica 

dos promovidos, em conformidade com o parecer da comissão de Avaliação 

para Promoção de Guarda Civil Municipal.  

 

Art. 3º - Este decreto é regido conforme a Lei Nº 392, de 13 de janeiro de 

2015. 

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 077                Crateús – CE, 26 de Abril de 2023.  

 

02 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS, EM 26 DE 

ABRIL DE 2023. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

PREFEITO DE CRATEÚS – CE 

 

*************************************************************  

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1025/2023, DE 26 DE ABRIL DE 2023. 

 

Dispõe sobre a promoção de Guarda de Nivel I, no 

Município de Crateús e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Crateús/CE, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO o teor do Art. 4º, Art. 6º inciso III, IV e Art. 17 com 

Parágrafo Único, da Lei 392, de 13 de janeiro de 2015, que regulamenta as 

Promoções e Concessões de Vantagens aos Servidores Públicos da Guarda 

Civil Municipal de Crateús.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Fica decretada a promoção à graduação de Guarda de Nivel I da 

Guarda Civil Municipal de Crateús, conforme o Art. 6º inciso III e IV da Lei 

Nº 392, de 13 de janeiro de 2015 os Seguintes Guardas; 

 

À GRADUAÇÃO DE AGENTE NÍVEL I: 

 

1. Agente de Nível II – Mat. 12486 - WESCLEY GOMES SOARES 

 

2. Agente de Nível II – Mat. 12489 -JOELSON MARTINS 

RODRIGUES 

 

3. Agente de Nível II – Mat. 12490 – ABEL HELDER DA SILVA 

CAMELO 

 

4. Agente de Nível II – Mat. 12494 – ALISON GOMES DE 

CARVALHO 

 

5. Agente de Nível II – Mat. 12495 – FRANCISCO DAS CHAGAS 

LEITE SAMPAIO 

 

6. Agente de Nível II – Mat. 12496 – AMAURI CIPRIANO ALVES  

 

7. Agente de Nível II – Mat. 12497 – AMANDA XIMENES DE SOUSA 

 

8. Agente de Nível II – Mat. 12498 - GIL EANES BONFIM DE 

ALMEIDA 

 

9. Agente de Nível II – Mat. 12499 – PAULO VICTOR MARTINS DE 

SOUZA 

 

10. Agente de Nível II – Mat. 2545 – LEANDRO SOARES VIANA 

 

11. Agente de Nível II – Mat. 12500 – JOÃO PAULO LIMA VIEIRA 

 

12. Agente de Nível II – Mat. 12501 – MICHEL LEANDRO DE SOUSA 

 

Art. 2° - Fica reconhecido o reenquadramento da classificação hierárquica 

dos promovidos, em conformidade com o parecer da comissão de Avaliação 

para Promoção de Guarda Civil Municipal.  

 

Art. 3º - Este decreto é regido conforme a Lei Nº 392, de 13 de janeiro de 

2015. 

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS, EM 26 DE 

ABRIL DE 2023. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

PREFEITO DE CRATEÚS – CE 

 

*************************************************************  

*************************************************************  

*************************************************************  

*************************************************************  

 


